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„Most kel] Krisztusnak 
feltámadnia"!
Irta: VasS JÓZSéf.

„ • Ha léteznék egyátalán 
Krisztus, m o s t ' kellene feltá
madnia . “

Ezt a gondolatot, ezt az isten
káromlást fejtegették Fényes 
Samuék Székesfehérvárott a Ma
gyar Király nagytermében. A 
jelen volt hallgatóság, egy csomó 
demokrata meg egy csomó zsidó 
röhögve helyeselt a nekivadult 
szónokoknak és igy alkalom 
adódott nekünk, hogy Husvót 
szent ünnepén arról beszéljünk 
katholikus testvéreinknek, a 
miről ők káromkodtak.

Most kell Krisztusnak feltá
madnia !

Innen-onnan tizenkileneszáz, 
esztendeje annak, hogy a k e - ' 
resztre feszített názárethi Mes
tert jól lepecsételt, kövekkel el
zárt és őrökkel megrakott sír
boltba temették ellenfelei. A 
íogás nem sikerült. Igazságot, 
eszmét, Istent nem lehet végér
vényesen pinezébe, börtönbe 
zárni, világosságot, napsugarat 
nem lehet fejsze fokával agyon
verni. Az Ur Jézus Krisztus, az 
Igazság, az Eszme, a Világosság 
harmadnapra dicsőségesen föltá
madt a minek mi mindnyá
jan tanúi vagyunk - mondja 
a Szentirás. A feltámadott Krisz • 
tus azóta az emberiség közös 
kincse.

Ö adott az erkölcsnek szilárd 
alapot. Az erények jutalmazása, 
különösen pedig a bűnnek bün
tetése nélkül lehetetlen volna 
élnünk itt a földön emberhez 
méltó módon. De a jutalmazó 
és büntető erő nem lehet em
beri hatalom, i-kkora szenvedé
lyek, olyan hatalmas ösztönök 
vannak az emberben, hogy meg
fékezésükre nem elég a belátás, 
tehetetlen a nevelés, rongy a 
törvény. Az ember, lelkes mi
voltánál fogva magasan fölötte 
áll minden teremtett dolognak, 
lényegénél fogva egyenlő min
den embertársával, épen azért 
semmi földi intézmény, senki 
emberfia őt lelkiismeretében nem 
kötheti, irányíthatja, egyedül 
csak Isten. „A ;kik jót cselekesz- 
nek, mennek az örök boldog
ságba, akik gonoszát, az örök 
kárhozatba.11 Ez az emberiség 
erkölcsének szilárd és meg nem 
dönthető alapja.

Ö oldotta meg afdjdaloin nagy 
titkát. Az élet sok munkával, 
sok keserűséggel/ sok szenve
déssel van tele. Miért vau ez 
igy ? Természetünk miatt. A 
bűn által a halál, mondja a 
Szentirás. Vétkeztek ősszüleink, 
az ő bünük miatt hanyatlott le 
természetünk arról a magaslat
ról, a melyen teremtése után ál
lott ; vétkeztek ősapáink és a 
biin, Isten törvényének akarattal 
való megszegése azóta is foly
ton termi átkozott gyümölcseit 
ezen a világon. A biin által a 
halál, a bűn által a fájdalom, a 
szenvedés, az elmúlás. Rettene
tes törvény ez, amely évezre
dek óta ácsolja és rakja minden
kinek vállára az élet keresztjeit. 
E keresztektől nem lehet sza
badulni. Sok tízezer óv óta hor
dozzuk őket mindannyian. Nem
zedékek jöttek és mentek. Kín
tól és szenvedéstől vonagló ar
cokkal jelentek meg a földön, 
vérükkel, verejtékükkel porha- 
nyitották a kultúra talaját, az
után vigasztalás és remény nél
kül tűntek el a történelem látó
határáról. Miért élünk ? -  or
dították a rabszolgák. Miért 
élünk ? — sóhajtották a kinlódó 
betegek. Miért élünk? Írták 
a kételkedések utjain támolygó 
bölcsek. Nem kaptak választ 
egészen Krisztusig. Krisztus 
Urunk pedig fölséges egyszerű
séggel vállára vette a saját ke
resztjei, amely neki gyalázatot, 
vér és halált jelentett és azt mon
dotta nekünk : kövessetek engem! 
És megértettük, hogy a szenve
dések tüzén keresztül a lelkünk 
királyi méltóságúvá edződik, a 
világ és fájdalom fölé kereked
hetik és fegyelmezett, öntudatos, 
legyőzhetetlen kulturegyénisé- 
gekké fejlődhetünk Krisztussal.

Ö adott uj erőket az emberre. 
A bűn tudata irtózatos stilylya! 
nehezedett a telkekre. A maga 
erőire hagyatkozó ember vét
kezik és ismét vétkezik. Lelki
ismerete nyugtalankodik és vá
dol s az ember kétségbeeséstől 
elhomályosuló szemekkel nézkö- 
rül a világban: ki fog engem ter- 
heimtöl megszabadítani ? Krisz
tus urunk megszentelte a bána
tot, szentséggel kapcsolta össze 
és létrehozta a világ legnagyobb 
nevelöerejü intézményét, a rend
szeres bünbánatot. Ami a kínok 
forrása volt, azt erők forrásává 
tette, amiből örök nyugtalanság 
hullámzott, azt édes megnyug

vás okává változtatta. így nyúlt 
bele szentségeinek erőivel az 
életbe, igy gazdagította azem - 
bert uj energiákkal, igy . adta 
meg a módot arra, hogy az em
ber nemes, erős, hatalmas kul- 
tur-életet éljen.

íme azonban a Gonosz, a Bűn, 
a Hátán, a Müveletlenség, az 
Állat nem nézheti Krisztus ural
kodását. Megszervezte a tagadás 
és rombolás csapatait, felöltöz
tette őket a tudomány hamis 
köntösébe, kezükbe adta gúny
nak, hazugságnak, rágalomnak 
fegyvereit és ráeresztette őket 
a keresztény népekre, hogy ki
űzzék Krisztust a ielkekböl. És 
sok ember, a kiknek teher a 
lelkiség, akiket vonz a krisztns- 
talanság szabadossága, akik sza
badon szeretnék ereszteni az 
ösztönök csattogófogu vérebeit, 
kitárt lélekkel és örült odaadás
sal hallgatják az uj próféták 
romboló tanításait. Most már 
nem a papokat támadják. Ez 
nekik nem elég és félnek a 
vértanuk korszakától Most már 
nem az egyház kőfalait dönge
tik ; abban reménykednek, hogy 
azok úgyis összeomlanak Ha- 
'iiem vakmerő nekilendüléssel 
támadják magát Krisztust, taní
tásait, hitét, kegyelmeit. Ezért 
mondom, hogy : 
most kell Krisztusnak feltámad

nia !
A türelem húrját a végsőkig 

feszítették Tovább nem lehet. 
Fel kell támadnia Krisztusnak mi- 
bennünk, a 18 millió keresztény 
magyarban! Most már nincs és 
nem lehet külöinbség katholikus 
és prostestáns között. Valameny- 
nyiünk arcán egyformán csat
tognak vad ellenségeink durva 
tenyerei. Valamennyiünk Leg
szentebbjét egyformán tiporják 
a Gonosz sáros csizmái, vala
mennyiünkben egyformán gya- 
lázzák meg a történelmi keresz
tény magyarságot. Épen azért 
valamennyien egyformán kell, 
hogy a tiltakozás elszánt harag
jával forduljunk megbecstelení
tőink ellen. Nem ököllel akarunk 
ellenük harcolni, hanem a tár
sadalmi összetartás fegyvereivel. 
Tiltakozásunkkal űzzük őket vá
rosról városra. Beszédjüket nem 
hallgatjuk. Káromlásaikat meg
vetjük. A velük egy húron pen- 
dülőkkel minden társadalmi 
összeköttetést megszakasztunk. 
Végre is keresztény és magyar 
ez a föld, keresztények és ma

gyarok vagyunk, néni szabad 
tehát tűrnünk, hogy mibennünk 
a kereszténységet és magyar
ságot gálád kezek gyalázzák és 
rombolják.

Krisztus feltámadását kívánták 
gúnyosan Fényes Samuék? Jó. 
Krisztus fel fog támadni a ke
resztények lelkében, de akkor 
jaj lesz a krisztusgyaiázóknak !

A magyar újságírás 
berkeiből.

Lapunknak ez a rovata lehelőleg 
állandó lesz. Eljárásunkat indokol
nunk ulig kell. A magyar szabad
kőműves, liberális, szociáldemokrata 
zsidó sajtóban nap-nap után annyi 
hazugság, annyi rágalom, annyi 
megtévesztés kap nyomdafestéket, 
hogy ellenőrzésük, visszautasításuk 
s az olvasóközönség felvilágosítása 
a keresztény sajtónak elsőrendű 

i kötelessége.
| Mikor legutóbbi számunkban ro- 
j  válunk végén azt Ígértük, hogy 
I folytatjuk, Jegkevésbbé sem hittük,
1 hogy legelső alkalommal egy nagy 
■ hal, egy szép hal kerül a hor

gunkra.
A nem épen előkelő nivón szer

kesztett Pesti Napló húsvéti szá
mában Cholnoky Viktor (nem té
vesztendő össze a kolozsvári egye
tem tudós geográfusává), Cholnoky 
Jenövei) nevű ur cikket ir az „Uj 
bibliáról.“ Hogy miért a bibliáról s 
miért nem a galíciai bevándorlás
ról, vagy a pesti jasszokról vagy a 
cethal fogrendbzerérői, azt ő tudja. 
Bizonyosan azért, mert a bibliához 
ért legkevésbbé. Hogy Cholnoky 
ur haragszik az egyházra, annyi 
tény ; ezért aztán cikkéneit tónusa 
annyira alantjáró, hogy megszé
gyeníti a Népszava legutolsó pap- 
ramorgó tintakuliját s közben akko
rákat lódít, mint egy vásári bódé 
kikiáltója.

Arról beszél, hogy a Vatikánban 
egy uj bibliafordításra készülnek. 
Ez szerinte „balfogás jobb hijjón 
az immár non possumusban kiégő 
Kúria elsivárodó gondolatvilágában." 
(Micsoda fényes nyelv ! Szedő.) 
„Amit most egy nagyon tisztelni

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT; Ö z ín t .  K ü N E I j .
0 L C S  t h S Z A B O T T  A R A K

Mai lapunk 4  oldal.

00000377



és' nagyon- szeretni valóan'náiv' vi
déki plébános (a pápa), meg egy 
ialán szinten, á naivitásig szűk 
szemhatárú, de szerelni egyáltalán 
nem képzelhető (micsoda stílus 1 
Szedő.) spanyol dominikánus barát 
(Merry de Val,) dirigál."

Szerinte hosszú évszázadokon át 
tettek javításokat a régi bibliafordí
táson, de ezek az úgynevezett javí
tások tendenciózusak voltak. Ezek 
a bibliamódositások Így mentek év
századokon keresztül egészen a 
trienti zsinatig. (Ez persze nem 
igaz.) De mivel a tridenti zsinat óta 
is immár majd kétezer esztendő vau 
leforgában (Cholnoky ur nem tudja, 
hogy a tridenti zsinatot 1.DG3 bán, 
tehát ezelőtt nettó 349 esztendeje 
zárták le, szóval: történelmet sem 
tud s mégis ir róla), tehát kétség
telen rz új tribliaforditás célja: 
adaptálni a bibliát a mai viszonyok 
és mai körülmények követelményei
hez." (Honnan tudja ezt Cholnoky 
Ur r)
• Majd alább : „Még katholikus em
ber is csak beavatotlabb tudja, 
hogy a biblia tulajdonképen olyan 
könyv, amely — indexen van. Ka
tholikus embernek tilos a bibliaol
vasás, mégpedig átok terhe alatt." 
(Ejnye, ejnye Cholnoky ur I Nem 
tudja, hogy — egyebet ne említ
sünk —■ a Szent István társulat 
pár éve tagilletményképen adta az 
újszövetségi bibliát az ő pártoló 
tagjainak kezébe? Ez igazán nem 
szép Öntői s még csúnyább Öntől, 
hogy nem tudván arabusul, arabu
sul beszél.)

Cholnoky Viktor szerint az egy
ház „Renánban felléptekor új Lu
cifert látott, ma pedig már magya
rázatainak nagy részét átvette." 
(Nagyon szeretnénk ha betudná ezt 
— legalább a fontosabb pontokra 
nézve — bizonyítani)

Cholnoky Viktor Jeremiás mel
lett Ezdrást és Nehemiást is meg
teszi „prófétákénak s ünnepélye
sen kijelenti, hogy az uj szövetség 
négy könyvéből is ki lehet mutatni 
a dogmává merevített képtelensége
ket s . . . i . . hogy ezek bizony 
igazságok és pedig a bibliából me
ntett igazságok."

Ezek a lényegesebb ostobaságai

| Cholnoky Viktor cikkének. Ezennel 
kijelentjük, hogy ha Cholnoky ur 
ezen állításait he'-hídja bizonyítani, 
összes olvasóink részére egy hó
napig a Pesti.Naplót fogjuk járatni.

A Pesti Naplónak ez a cikke is 
egy vonás a magyar (?) sajtó ter

i mészetrajzához.
(Folytatjuk.)

Képkiállitás.
Lassanként hozzájuk szokunk. | 

Megérkeznek mint a vándor fecs
kék s a művészlelkek lelkesedéssel 
tele tavaszával invitálnak bennünket.

Lépjetek felénk jó emberek, akik 
szeretitek a szépet, a művészit. A | 
múzsák berkeinek álmodói vagyunk, í 
akik rajongó szivünk ábrándjaitól 
kergetve, délibábok után futunk, leg
többször a keserű lemondás emlőin 
táplálkozva, verejtékezve törtetünk 
fölfelé a Parnasszusra, ahol babérág 
int felénk.

A közönség kiváncsi lelkesedés
sel nézi a mi művészeinket, magá
val viszi cgy-egy kedves kép be
nyomását a nagy részt azonban 
hamarosan siet elfelejteni.

— Sok a silányság, sok a fölös 
leges szecesszió, az olcsó húsnak 
hig a leve, paccolásnak kevés mű
vészi értéke van.

így szokott a közönség ítélni.
Épen ez ellen akarok szót emelni.

! Valami örvendetes haladást látok 
I a mi legújabb és legmodernebb 

művészeink tevékenységében. Né
hány évvel ezelőtt valósággal ször- 
nyűködve siettem, ki a  nemzeti 
szalonok kiállításából most örvendve 
látom :

•— A fiatal művészlelkek belátják, 
hogy se ég, se föld nem veheti 
be azt az irányt, amellyel bennün
ket, — közönséget a szecesszióba, 
vagyis a megszökésbe kergettek. 
— Tessék megnézni annak az 
egy tucat művészembernek a ki
állítását, a melynek most a vár
megyeház engedte át egy hétre a 
nagy termeit. A ki bemegy nem 

; bánja meg s legfeljebb azt sajnálja 
i majd, hogy valamelyik bájos mű

vei nem emelheti a szobája kedves- 
I ségét. Nem általánosságban mond- 
| juk, de annyi komoly odaadó igye- 
! kezetet és oly értékes művészi si- 
! kereket látunk, a melyek meleg és 
j őszinte gratulációkat váltanak ki 
j belőlünk. Szüle Péternek egész se

reg nagyon sikerült olajfestménye 
messze kimagaslik a köznapiságból. 
Erőn Jenő gyönyörű rézkarcai igazi 
művészi értékek. Kukén Géza, Csuk 
Jenő képei előkelő szalonok dí

szei lehetnek. S a-többiről hason
lóan sok jót mondhatunk.

Az értéküknél csak egy nagyob
bat láttunk, a művészek' szerénysé
gén' Oly olcsó árakat alig láthatunk 
egyebütt mint ezen á kiállításon s 
a ki az erszényét megnyitja, nem
csak a művészi értékeket szerzi 
meg, a melyet büszkén és élvezet
tel mutogathat, hanem valamiféle 
köteles méltánylást is végez, a 
mellyel utóvégre valamennyien tar
tozunk a szépnek.

Bilkei Ferenc.

Egv cselédlány 
borzalmas szerencsétlensége.
Borzalmas szerencsétlenség 

történt kedden délután a va
súti nagyházaknál.

Reics Mária 16 éves sümegi 
cselédleány, aki Szentirmay Re
zső máv. tisztviselőnél szolgált, 
az említett napon délután fél 
3 óra tájban a konyhában tüzet 
akart éleszteni és hogy a do
log könnyebben menjen, egy 
üvegből spirituszt öntött a tűz
helyre. Reics Mari azonban 
nem volt elég óvatos és az 
üveg tartalm a még a kezében 
ineggyúladt, a következő pil
lanatban pedig m ár a leány 
ruhájára ömlött a lobogó szesz.

A leánynak kétszeres sze
rencsétlensége volt, amennyi
ben senki sem volt közelében, 
aki segítségére sietett volna. 
Nem volt m ás a lakásban, mint 
úrnője, aki súlyos betegen fe
küdt a szomszéd szobában és 
kétségbeesve, de tehetetlenül 
hallgatta cselédje rémes jajga
tását.

A szerencsétlen leány magán- 
kivüli állapotában öklével be
ütötte az utcára néző ablakot, 
amelyen m ár vérző fejét dugta 
ki, mert az ablak üvegcsere
pei összevagdalták. Egy vasúti 
pályaőr ekkor észrevette a sze
rencsétlenleányt, felszaladt a 
konyhába, ahol már íullasztó füst

volt ekkof.' Ajtót, ablakot nyi
tott s  az odasiető .emberekkel 
eloltotta -a* leány ruháját.

De már. késő, ry,olt.; Gyorsan 
hívták a mentőket, akik kivit
ték a szerencsétlen leányt a 

. Szent György kórházba.
Reics Mari égési sebei föl

tétlenül halálosak, pár óra múlva 
befejezi életét. Cselédek okul
jatok  !
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f Időjelzés 1 Változó.

-  A felsővárosi plebánosvá- 
lasztáshoz. A felsővárosi plebá- 
nosi állásra tegnap érkezett he 
az első kórvóny, Kéri Ferenc 
nagyperkátai plébánosé. Ezt a 
kérvényt rövidesen három má
sik fogja követni.

— Zászlószentelés. Lélekemelő 
ünnepség folyt le nagyszomba
ton Vajtán a rom. katk. temp
lomban. Handa Györgyné és 
Mészáros Istvánná a hívők kö
rében rendezett gyűjtéséből 
Plorváth Mária és Tömör Juli
anna vajtai leányok házilag két 
gyönyörű zöld zászlót készitpt- 
telr a templom számára, azokat 
szentelte fel Schmall György 
plébános nagyszámú hivő jelen
létében.

—  Vármegyei közigazgatás. Ke-
jérvármegye közigazgatási bizottsága 
t. hó 9 én d. e. 10 órakor tartotta 
rendes havi ülését gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnökletével. A kis- 
lángi telepesek közlegelőjére vonat
kozó rendtartást csekély módosítás 
után jóváhagyták. Azzal a határo
zattal bővítették ki, hogy a legelő 
részesedést lehet bérbeadni és el
adni. Az árvaszéki jelentésből ki
tűnik, hogy a vármegyei árvaszék 
pénztárából az elmúlt negyed év 
alatt 16 egyén 21733 K kölcsönt 
kapott. A tisztifőorvos jelentése 
szerint a vármegye területén már
cius hóban meglehetős volt j köz
egészségügy, csupán a vörheny és 
kanyaró járvány vándorolt a gyer
mekek között, különösen a móri 
és az adonyi járásban. A kir. pénz
ügyigazgatóság által kincstári kő-

Prágai húsvéti Sódar!
. *  (2  kilótól feljebb.)

Húsvéti piros tojás! 

j 2 3 1 - u . s v é t i  n y - u - l a i : !  
I Húsvéti cukorkák! (dobozban:) 

X S v L S .v ó t i  l ü s ö i ö l r  I

n T r is s  f ő z e l é l s e l s  I 
. Hideg felvágottak!
: G iá , i d i n e t t o K !

csemege és fűszer áruházé, Nádor-Utca;
ÁRUIM  M IN TA SZERŰ EK! —  . Á R A IM  JUTÁNYOSAKl 

Kiszölgáiá8om pontos — - Teiefon 207.

Feltört dió I kg 24Q kor. g 
Mit. Neszmélyi bor 30 öli. ■ 

liivégTokai pecsényétíörl'20 K |
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vetélés volt a vármegye területén 
91680.41 - K,'melyre.„121,6855 K t 
űzettek’ és ^gy’sliátrálélrban maradt 
952ISO K. Fizetési halasztás 5 eset
ben adatott. Az üták;,máfeiusbán jók 
voltak, de szópriliseddiglemult nap.: 
járnak időjárása máris sokat rontott 
rajtuk. A tanfelügyelő meglátogatta a 
pátkai, felcsuti, í nadapi, i nádasdla- 
dányi, jenői és kiscséri elemi iskc-, 
lát. Mindenütt szép eredményt* tá-’ 
jáll, csak Nádasdladányban nem. 
Ennek azonban megvan a föltét
lenül elfogadható oka, az t. i. hogy 
ez az iskola szeptembertől januárig 
járvány miatt be volt zárva. Pén
tek Antal örsi 'uradalmi tanító 12 
gyermek atyja, panaszt tesz, hogy 
52 év óta adott az uradalom 
neki, illetve jogelődjeinek évi 200 K 
fizetési pótlékot és egy tehéniartást 
s ezt az uradalmi segélyt a 
mostani bérlő megvonta és nem 
hajlandó más fizetést adni, mint 
ami a szerződésben meg van álla
pítva. A közigazgatási bizottság 
úgy határozott, hogy a bérlő köte
les ugyanazt a javadalmat megadni 
a tanítóknak, amelyet az uradalom 
adott. Majtényi Gyulr. vaszti tanító 
ellen fegyeimivizsgálatot rendeltek 
el kisebb szabálytalanság miatt. Az 
állategészségügy az elmúlt hóban 
általában kedvező volt. Összesen 
24 község volt zár alatt különféle 
nyavalyák miatt.

—Halálozás. Egy reményekre jogo
sító fiatal élet hunyt ki épen altkor, 
mikor a föltámadás örömhírét zúg
ták a harangok. Bach BMa vasúti 
hivatalnok 6-ón esti SS kor hosszas 
szenvedés és a haldoklók szentse- 
gének ájtatos felvétele után életé
nek 23-ik évében elhunyt. Temetése 
hétfőn délután volt a Pirosalma-utca 
5 sz. házból óriási részvét mellett. 
Az elhunyt Bach Tamás déli vasúti 
hivatalnok fia volt.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jó fiunk, il
letve testvérünk, Bach Béla teme
tésén megjelenni, a ravatalra ko
szorút helyezni, vagy részvélüknek 
kifejezése által nagy fájdalmunka- 
enyhiteni kegyesek voltak, fogadják 
ez utón is méiyenérzett hálánk kit 
fejezését. Bach Tamás és családja- 

A tűzoltók és mentők rend
kívüli közgyűlése. A székesfe
hérvári önkéntes tűzoltók és 
mentők a március 3-iki közgyű
lésnek kiegészitésekép együttes 
rendkívüli közgyűlést tartottak 
f. hó 8-án dr. Kuthy József el
nökletével. Elsősorban kiosztot
ták a múlt közgyűlésre még 
meg nem érkezett szolgálati ér
meket dr. Kuthy József ragyogó 
szép beszéde kíséretében. Hu
szonötéves szolgálati érmet kap
tak Laufer Lajos és Aschenbren- 
ner Ferenc 15 éveset,
Antal, 10 éveset Weisz István, 
o éveset dr. Falvay Jenő, dr. 
Faraik József, Landler Béla, 
hanczky István és Pinlte Imre. 
Ezután került a sor a közgyű
lés főtárgyára, az alapszabályok 
módosítására. Az alapszabályo
kat Simon Sándor tb. rendőrfő
kapitány ismertette. Elmondta, 
hogy az önkéntes tüzoltótestület,

fejerm ég y éi NAPLÓ

m a S ? - mÜködö önkéntes mentők szama annyira measza- 
PRWdott és üdvös tevék'enysó- 
guk a" “.Vlra növekedett, hogy 
föM,ent-Ökn?k ^az egyesületben
m m l r a r 0!  ié » meShatározott munka kort kell adni. Ehhez az 
alapszabályok módosítása szük
séges. A mentőknek külön pa
rancsnokuk, pénztárnokuk és 
szertárosuk lesz. Közös szervek 
alatt működnek s az együttes 
parancsnokság elnöke minden
kor a tűzoltó parancsnok lesz. 
Az egyesület ciniét „Székesfehér
vári Önkéntes Tűzoltó- és Mentő
e g y e s i l l e t " változtatják. Egy 
titkárral többet választanak.

A Idoaka ügy. Ismeretes még, 
hogy a Székesfehérvári Friss Újság 
egy évvel ezelőtt a legsúlyosabb 
vádakkal illette Denkovics Jénosné 
korcsmárosnét. Denkovicsék Kele
men Béla szerkesztőt beperelték és 
tegnap volt ezügyben a tárgyalás. 
Kelemen a bizonyítás elrendelését 
kérte, amit a biróság elrendelt.

— Gyászrovat. Várkonvi Sándor 
szekszárdi tanító, akit úgy Székes
fehérvárott, mint Fejérmegyében so
kan ismertek és becsültek s akiben 
Ketskés Elekné (Szfehérvár) édes
atyját, tótváraljai Korniss Istvánná 
(Ráckeresztiu) testvérét gyászolja, 
április 8-án este, 58 éves korában 
elhunyt. .

Antal György városi főcsősz f. 
hó 7-én reggel 48 éves korában 
meghalt. Húsvétit másnapján dél
után temették nagy részvét mellett. 
A temetésen a városi rendőrség és 
a tisztikar több tagja megjelent.

3

Winden háziasszony vásárolja

&  l A s a s f *  •
JP'íj aale|y csak nőket érds- K81. A Rudbinyai-fále kizárólagos 

posztokeréskedésten tavaszra- gaz- 
ag választékban különleges kosz- 

tüiaszoveteket szerezhetnek be., 
HÁZELADÁS. A belváros

ban levő néhai Számmer Kál- 
manne fele Várkőruti 36. számú 
egyemeletes lakház kerttel együtt 
eladó!

—  Köszönotnyilvánitás. Mindazok
nak kik szeretett férjem elhunyté
val ért súlyos csapásban részvétü
ket nyilvánították, vagy sirjára ko
szorút helyeztek, ezúton is fogadják 
köszünetemet. Özv. Antal Cyörgyné.

— Halál az állomáson. Szász La
jos és neje dunapataji lakosok 
Husvét másnapján délután Kapos- 
vár-felé utaztak, az asszony' karján 
2 és fél hónapos gyermekükkel. 
Mig a székesfehérvári állomáson 
várakoztak, a csecsemő hirtelen meg
halt édesanyja kezében. A kicsiny 
halottat a rendőrségre vitték és 
megvizsgáltatták orvossal, aki meg
állapította, hogy a gyermek skar- 
láthban halt meg. Itt Székesfehér
várott el is temették.

— Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehol addig kosztümszöveteket, 1 
amig meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féle kizárólagos posztókeres- ' 
kedésben London, Páris szövet, I 
különlegességeit.

— A  Duna titka- Tóth Mihály : 
és Fekete Pál ercsii lakosok teg- i 
napelőtt egy 60—65 évesnek lát-

Szubin j szó férfi hulláját fogták ki a Duna- ;
ból. A fekete kabát már csak fősz- ■ 
lányokban lógott a feloszlásnak I 
indult holttesten. A Duna titka i 
marad, hogy ki ö s miként került ; 
a hatalmas folyó vizébe.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbányai-féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.

r e g é n y ,
S L E M I L  P É T E R

csodálatos históriája.
Irta: Chamisso.

(2)
„Bocsáson meg Uram tolakodá

somért, hogy ismeretlen létemre 
megszólítani merészelem. Egy ké
résem volna. Kegyeskedjék meg
engedni. —“

— „Az Istenért Uram!* — tűrt 
ki belőlem az aggodalom -  „mit 
tehetek én Önért, aki — mind- ' 
ketten meghökkentünk s nekem 
úgy tetszett, el is pirultunk.

Pillanatnyi hallgatás után ismét 
szólni kezdett: „Engedje meg
Uram, hogy beszéljek. Rövid ideig 
volt szerencsém az Ön becses tár
saságát élvezni és ezalatt kimond
hatatlan bámulattal láttam az Ön 
pompás, felséges árnyékát. Ön nem 
is tudja mekkora kincsnek van 
birtokában, mikor nagyúri nemtö
rődömséggel ily kiváló árnyékot 

| vet a napon. Bocsássa meg vak- i 
merő ajánlatomat. Nem volna Ön [ 

• hajlandó az árnyékát nekem el- i 
| adni?“ !
| Elhallgatott. A fejemben malom
' kerekek zakatoltak. Mi ez a furcsa 
| ajánlat?
I Mért akarja ez az árnyékomat 
! megvenni? Biztosan megbolondult 
! -- gondoltam és lehalkított lián- ;

gon, mely az ö alázatosságához 
1 jobban illett, válaszoltam: j

„Ugyan, ugyan drága barátom, I 
nem elég Önnek a saját árnyéka? I 

’ Ne csináljon ilyen vásárt." Közbe- j 
' vágott: „Ezért a megbecsülhetet- i 

len árnyékért a legmagasabb ár j 
is csekélység. A zsebemben van I 
nehány tárgy, ami Uraságodnak ; 
nem lesz értéktelen." !

Megint elkezdett a hideg rázni, j 
hogy a zsebet emlékezetembe J 
dobta. Nem tudtam hogyan lehet- | 
tem oly botor, hogy őt drága ba- j 
rátomnak neveztem. Elkaptam a ' 
szót és rajta voltam, hogy végte
len udvariassággal jóválegyem Ili- 
bárnál. 1

„De Uram, bocsásson meg az j 
Ön legalázatosabb szolgájának.
Én nem tudom felfogni miként 
tudná Ön az én árnyékomat . . .“ 
Félbeszakított: „Én csak az Ön 
kegyes engedelmét kérem, hogy 
erről a helyről ezt a nemes árnyé
kot (elvegyem és ellehessem. Hogy

miképén, az az én dolgomé Viszon
zásul Uraságod1 iránti hálámnak, 
átengedem Önnek a • zsebemben 
nordott drágaságok bármelyikét. 
Ez a valódi zárnyitogató fü ez 
meg a mindent gyógyító gyökér; 
itt van a vándorgaras; itt a rabió- 
taliér; emitt Róland aprődjának 
keszkenője; ez meg az akasztott 
ember kötele: No de ezek nem 
Önnek valók. Legjobb lesz Önnek 
Fortanatus ködsipkája, újonnan 
és tartósan megreperálva, avagy 
az ö bűvös-erszénye." — „Fortu- 
natus bűvös-erszénye! “ — sza
kadt ki belőlem a bámulat. És 
bármily aggódás nehezedett isreárn, 
ez az egy szava rabbá telte leike- 
met. Szédültem és szemem előtt 
dupla aranyak kápráztak. -

„Méitóztasson Uraságod. Te
kintse meg és próbálja ki ezt a 
bukszát" Zsebébe nyúlt és kivont 
onnan egy termetes, kordován
bőrből tartósan varróit erszényt," 
mely két szívós börszijjon lógott 
és kezembe nyomta. Beleinarkol- 
tam, tíz aranyat markoltam ki be
lőle és megint lizel, megint tizet, 
megint tizet. Kezet nyújtottam : 
„All az alku! vigye az árnyékol, 
az erszény az enyém 1 “ Belecsa
pod, aztán haladéktalanul letérdelt, 
bámulatos ügyességgel, halkkal 
leválasztotta árnyékomat a fűről, 
fölemelte, összegöngyölgette, meg
fogta és zsebrevágta.

Felállott, mégegyszer meghajolt 
előttem és nekivágott a rózsa
dombnak. Úgy rémlett, mintha 
csöndesen heteié kacagna. Én az 
erszényt szorosan markoltam a 
szijjaknál. Körültem napsütésben 
fürdőit a föld. Magamon kívül vol
tam.

(Folytatjuk.)

Meghívás.
Az 18ÍI8. XXIII. t-c. alapján 

alakult Országos Központi Hi
telszövetkezet kötelékébe tartozó 
Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
mint az Országos Központi Hitel
szövetkezet tagja, az 1H12. évi áp
rilis hó 14-én d. u. 3 órakor a 
hitelszövetkezei; hivatalos helyi
ségében, (határozatképtelenség 
esetén az ujabbí közgyűlés áp
rilis 28-án d. u. 3 órakor;

VI. rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapsza
bályok 35. S-a értelmében meg
hivatnak.

NAPIREND:
1. Múlt évi üzleteredményről 

szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámodások megvizsgá

lása és a felmentvény madadása.
3. Mérleg megállapitása.
4. Tisztajövedelemröl való ren

delkezés.
5. Az igazgatóság négy tagjá

nak választása.
ti. Ingatlanok vétele.
7. Alapszabály módosítás.
8. Esetleges indítványok, me

lyeket 8 nappal előbb kell be
jelenteni.

Ha a házában jó és szakszerű vízvezeték- és csatorna-berendezést akar ké
szíteni, úgy okvetlenül forduljon teljes bizalommal SACHERL SÁNDOR víz
vezeték -és csatornázási szerelő-mesterhez, Nagy Sándor- (Sas-) u. 11. szám, 
ahol megtekintheti bármely háztulajdonos1 a mintaraktá/okat. Levelezőlap*
1  ; *•; v . . . .  meghívás elegendő. ;yr- r ó -- ... •

Tervezések és költségvetések díjtalanok.

A háztulajdonos-urak b. jóindutába ajánlva 
magamat kiváló tisztelettel

8 A C H S B L  S Á N 3 D O B
vízvezeték- és csatornázási szerelő-mester.

I
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1912. április ld.

N y i 11 é r.*)
Nyilatkozat.

A Székesfehérvári Friss Új
ság 80. számában „fegyelmi 
egy városi tisztviselő ellen11 
cimü 'közleményre, tisztelettel 
kérem az alábbiak közlését:

A fegyelmi eljárás hivatalos 
titkot képezvén, annak lénye
gére nézve a közönség tájéko
zása céljából, a további nieg- 
gyanusitásom meggátlása vé
gett csak annyiban nyilatkoz
h a tn i , hogy az semmiféle 
pénzhiány vagy anyagi dol
gokkal összetüggésben nincsen 
s hogy a fegyelmit megelőző 
vizsgálat elrendelését ettől tel
jesen eltérő okok miatt saját 
magam kérelmeztem.

Székesfehérvár 1912. április 
hó 8-án.

kiváló tisztelettel: 
Mészáros Sándor.

m) E rovatban közlőitekért nem vállal 
felelősséget n Szerk.

A p r ó h i r d e t é s e k
ApróMrdetéselc előre fizetendőt
Legiobb fajta répamagvak.

Hosszú fehér, vörös és göm
bölyű, fajok a legolcsóbb árban 
kaphatók. Jungbluth Ferenc fű
szer kereskedésében Felsőkirály
sor 24. •

Eladó ház. Almásy-telepen 
egy ház eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet. Szflksz Jánosnál.

Major-utca 12. számú háznál 
egy 125 □-ölből álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

Az Öreghegyen a fiskális dűlő 
fölött egy 5 oktály és 75 O-öl 
jó karban levő termő szőlő el
adó. Tudakozódni lehet Lövölde
utca 12. b. szám.

ÉLAD . egy 5 éves fél hencz 
ló, két lóra szerszám, két lovas 
igáskocsi Bőrgyár-dűlő 4. szám 
alatt.

Olvasók, saját készítménynek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal. "

A  Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt apritott tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2’60 K ért. 
Rózsa burgonya 9 K 20 f.-ért 
házhoz szállítva.

Sár-ulca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Két lovas igáskocsi eladó 
Szeder utca 14 sz, mellett.

A Kisteleken, az Almássy- 
talep mellett házhelyek eladók. 
Tudakozni Sár-u. 14.

Négy kazal szalma és 1 kazal 
széna eladó. Cim a kiadóban.

Nyíl t  tér.*)
Van ' szerencsénk az ,(igcn 

tisztelt házfiy^dó tíós.w akajír- 
tesiteni, miszerint' az általános 
csatornázással és vízvezetékkel 
kapcsolatos összes házi beren
dezések elkészítése tárgyában 
helybeli irodánkban* (Mohai-u. 
telefon 195.) a szükséges fel
világosítások —  telefon utján 
is —  nyerhetők. '

_A.ss ö s s z e s  ■ '
házi csatornázások

■ : tés  í  - :  -
berendezések

elkészítése Székesfehérvár sz. 
kir. várossal ezen munkálatra 
kötött szerződésünk"' egység
árai és feltételei szerint fog 
történni.

Mindazon háztulajdonos urak 
részére azonban, akik megbí
zásukat oly időben ju ttatják 
hozzánk, hogy a házi . csator
názások elkészítése az építés 
sorrendjében az utcai főcsator
nával lesz egyidejűleg eszkö
zölve : szerződéses árainkból 
lényeges engedményt biztosi 

tünk.
Teljes tisztelettel 

Kissebesi gránit kőbányák 
részvénytársaság csatorná

zási vállalata.
*) E rovatban közlőitekért nem vállal 

felelősseget a Szerk.

Tégla gyártáshoz
kitűnő anyagot tartalmazó föld 
kihasználásához vállalkozó v. 
társ kerestetik. Szükséges tőke 
6— lO'OOO korona, mely tisz
tán 50 jj-ot jövödelmez. Köz
vetlen vasúti állomás és folyó 
viz mellett fekszik, szakértelem 
és közreműködés nem okvet
len szükséges, a befektetett 
tőke biztosittatik anyag 50—60 
évig elegendő.

Bővebbet Leszler Imre ügy
nőké égé Székesfehérvár Nagy- j 
Sándor-utca 2.

Var r ógép i av i í á soJ í
műhelyünkben gyorcin és ataksncrücn 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobh ér legrégibb 
varrógep-uzisle,

Székesfehérvár, Kádorutca. Töltényi-hás

Titltli termes: Ez ma a gazda jelszava 
Egy flazda seI mulassza fa |

A S Z U P E R F O S Z F Á T  M Ű T R Á G Y A ?
Keresztény Fogyasztási Szövetkezeiben. I

Minden okos' gazda tudja már, hogy csak ezzel , az olcsó hatásos s| 
műtrágyával lehet nagy termést elérni. Ezért idejénj, felhívjuk a ftjj 
nsgyrabecsült gazdák-figyelmét, hogy a tavaszi vetések alá: árpa, ^  
zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya stb., nem
különben a szőllők trágyázásához, a tiloséra és a peronoszpóra 

puszlitásai ellen használjanak

Szuperfoszfát műtrágyát.
Elmondhatjuk, hogy egyetlen gazdaság sem nélkülözheti a

termés
ezen kipróbált eszközét. — Ezenkívül ajánljuk a legmegbízhatóbb 
Mauthner-féle kerti- és virágmagvakat, északnémetországi fajrépa- 
magokat, úgy szintén az állami magvizsgáló iniézet által aranka- Ö 
mentesnek bizonyított lucerna, lóhere és más gazdasági magvakat, is
Főüzlet: Szőgyén-Marich-u. 1. sz. Telefon: 210. Fióküzlet: Zámoly-u, 33. |

Legdivatosabb női Legdivatosabb
szalma- és lószörkalap- ruhadiszek, selyem- és
formák, szalma-fonatok gyöngyrojtok minden
minden színben kalap- szinben.

virágok. —
KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAUX CIPŐK. NAPERNYŐK.

Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

KOVÁCS ANTAL
úri- és női divatáruháza.

>
>

i
%
>

eladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
. tegye közzé!

LEGÍZEBB .liRBtlLÉKEK

HAVRAK EK AHTALacoszoBRászESKoraRaGómEPEM
FEHÉRVÁR *  |
Tervek irt gyen “IKetot*
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Leszler Imre ügynöksége 

Székesfehérvár.
Nagy Sándor-utca 2.

Közvetít: házak, házhelytel
kek, birtokok, szőlők, továbbá 
szállodák, vendéglők, kávéhá
zak, fűszer, liszt, divat vagy 
bármiféle üzletek adás-vételét, 
valamint évi lakások, bútoro
zott szobák, irodai, üzleti és 
raktárhelyiségek bérletét.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxn
Székesfehérvári Butorkészilő iparosok #
Á R U C S A R N O K  S Z Ö V E T K E Z E T E  #

mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja, $
Nyaralók, fürdők, lakások és szállodák berendezésére olcsó
ságánál és jóságánál fogva legalkalmasabb a tömör keményfa j f  
bútor. Műhelyeink a legújabb vivmányu gépekkel vannak S  
berendezve és tömeges előállítás folytán abban a kellemes f i  
helyzetben vagyunk, hogy ár és minőség tekintetében ver- Ja 
seny képesek vagyunk bármely más céggel. Gyártmányaink

minden eddigi gyártmányt felülmúlnak. u
2 szekrény tömör kéményfa, 2 ágy tömör keménfa, 2 éjieli 2 
szekrény tömör keményfa, I mosdó márvánnyal 340 korona, f i  
Ugyanez 3 részes toilette tükörrel 360 korona. A legegy- f i  
szerübbtől a legfinomabb1 kivitelig tartunk a legnagyobb J( 

választékban raktáron. ■ '
' ' A butorvásárló' közönség b, megrendelését kéri .

Székesfehérsári Morkészitö iparosok .árucsarnok szövetkezete

-i L l‘í '
x M X x x x m x m x x x x x x x x n x x x x x x *

N yom atottá Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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